
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 582                                      DATA 07/12/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 40                  DEL 07/12/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Affidamento del "Servizio di assistenza funerali, tumulazioni di salme, resti, 

ceneri, dispersione ceneri, estumulazioni, inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e 

rimozione monumenti nel cimitero comunale di Bricherasio" CIG: Z123D4315B - Atto 

successivo alla decisione a contrarre propria determina n° 533 del 16/11/2023.      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Affidamento del "Servizio di assistenza funerali, tumulazioni di salme, resti, 

ceneri, dispersione ceneri, estumulazioni, inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e 

rimozione monumenti nel cimitero comunale di Bricherasio" CIG: Z123D4315B - Atto 

successivo alla decisione a contrarre propria determina n° 533 del 16/11/2023.      

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- G.C. N. 87 del 23/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione Seconda Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.”; 

- G.C. N. 112 del 04/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione TERZA Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”; 

 

RICHIAMATA la propria determina n° 533 del 16/11/2023 avente per oggetto “Decisione a 

contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del d. lgs. n. 36/2023, del 

"servizio di assistenza funerali, tumulazioni di salme, resti, ceneri, dispersione ceneri, 

estumulazioni, inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e rimozione monumenti nel 

cimitero comunale di Bricherasio" CIG: Z123D4315B” con la quale si decideva di procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto attraverso procedura di RDO (richiesta di offerta) sul 

portale “TRASPARE” del Comune di Bricherasio https://bricherasio.traspare.com/ mediante 

affidamento diretto, ai sensi all’art. 50, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, per anni due, con 

decorrenza dal 01/01/2024 al 31/12/2025 prorogabile per sei mesi e rinnovabile per ulteriori due 

anni; 

 

DATTO ATTO che è stato regolarmente chiesto un preventivo per il servizio in oggetto, tramite 

la citata piattaforma Traspare, alle ditte: 

- G.F. di Giaime Franco;  

- Cooperativa Servizi Piemontesi S.C.S.; 

 

 

 

https://bricherasio.traspare.com/


 

DATO ATTO che la Cooperativa Servizi Piemontesi S.C.S. ha formulato la sua migliore offerta, 

che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per ogni 

singola tipologia di servizio così come richiesto dal richiamato art. 11 del capitolato e che detta 

offerta prevede un ribasso medio del 6 % effettuato sul costo al netto degli oneri della sicurezza; 

 

DATO ATTO che dalla ditta G.F. di GIAIME Franco non è pervenuta alcuna offerta in tempo 

utile; 

 

DATO ATTO che l’offerta economica è stata valutata considerando che la Cooperativa Servizi 

Piemontesi S.C.S.: 

- ha svolto il servizio nel triennio 2020/2023 rispettando scrupolosamente il Capitolato 

speciale d’Appalto approvato con deliberazione di G.C. n. 134 del 25/10/2018;  

- ha fornito un ottimo livello del servizio con notevole soddisfazione da parte 

dell’Amministrazione Comunale e dell’utenza; 

- ha sempre rispettato i tempi stabiliti e si è sempre dimostrata collaborativa con gli Uffici 

comunali anche per la fornitura di servizi straordinari aggiuntivi alla normale gestione del 

servizio; 

- offre un prezzo adeguato al mercato; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio in oggetto alla Cooperativa Servizi Piemontesi 

S.C.S.; 

DATO ATTO che con la richiamata determina n° 533 del 16/11/2023 si è provveduto a 

richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: Z123D4315B e si è provveduto ad impegnare per 

l’anno 2024 la somma di Euro 10.000,00 (IVA inclusa) e per l’anno 2025 la somma di Euro 

10.000,00 (IVA inclusa) come al seguente prospetto:  

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

Z123D4315B 2024 644 12091 4210 20 99 U.1.03.02

.99.999 

10.000,00 

Z123D4315B 2025 644 12091 4210 20 99 U.1.03.02

.99.999 

10.000,00 

 

DATTO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

DATTO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

1)  DI APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2)  DI AFFIDARE alla Cooperativa Servizi Piemontesi S.C.S. –C.F./P.IVA 07007590016- 10064 

PINEROLO – i servizi cimiteriali di assistenza funerali, tumulazioni di salme, resti, ceneri, 

dispersione ceneri, estumulazioni, inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e rimozione 

monumenti nel cimitero comunale per anni tre, con decorrenza dal 1.1.2024 al 31.12.2025 

secondo i costi dell’offerta economica pervenuta; 

3)  DI DARE ATTO che con determina n° 533 del 16/11/2023 si è provveduto ad assumere 

l’impegno di spesa per gli esercizi 2024 e 2025; 

4)  DI DARE ATTO che, in caso di rinnovo dell’affidamento, si predisporrà l’apposito atto per 

l’impegno di spesa; 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


